沅江市库区移民事务中心2021年度部门

整体支出绩效评价报告

根据《中共中央国务院关于全面实施预算绩效管理的意见》和《湖南省财政厅关于开展2021年度部门整体支出绩效自评工作的通知》（湘财绩〔2020〕7号）的文件精神，我中心对部门整体支出进行了绩效评价，现报告如下：

基本情况

（一）职能职责
（1）贯彻执行党和国家有关大中型水库移民工作的方针、政策、法律、法规；

（2）履行全市大中型水库移民工作的管理、协调、监督、检查、指导职能；提出解决水库移民工作问题的意见及建议；

（3）负责全市大中型水库移民遗留问题的处理和大中型水库移民后期扶持工作；

（4）负责全市水库库区、移民安置区的基础设施和生产开发项目规划的编报及组织实施工作；

（5）负责全市大中型水库移民资金的管理工作；

（6）负责处理与移民有关的来信来访问题；

（7）负责全市移民干部业务培训和移民实用技术与技能培训工作；

（8）承办市人民政府及上级主管部门交办的其他事项。

（二）机构设置情况

根据编委核定，我中心内设股室 3 个，所属事业单位 1 个，全部纳入2021年部门预算编制范围。

内设股室分别是办公室、工程股、财务股。

办公室的工作职责为协助领导处理机关日常工作，负责机关文电、会务、保密、档案、文明创建、创卫、机关事务综合协调等工作。负责机关移民工作情况综合、调研、对外宣传、政务督办、建议提案办理，总结推广移民工作典型经验。负责机关行政后勤、固定资产管理、安全保卫等工作。负责机关组织人事、干部教育培训、老干、计划生育等工作。负责机关党的建设、政治学习、机关考勤工作。负责移民信访、移民政策法规宣传、依法治国、依法行政工作。负责机关党风廉政建设和机关作风建设工作。负责机关权力运行、政务、党务公开工负责机关绩效考核工作。

财务股的工作职责为负责机关财务工作。负责指导全市移民系统财务会计工作，并会同有关部门拟定全市移民资金管理、监督办法并组织实施。负责全市移民资金监督和管理。负责移民后期扶持政策实施稽察工作，负责机关统计和招商引资、立项争资工作。负责“互联网+监督”相关工作。负责移民资金绩效评价工作。

工程股的工作职责为负责库区和移民安置区基础设施建设及经济发展中长期规划、水库移民后期扶持规划和年度计划编制工作。负责组织移民工程项目的规划、论证、设计及方案的审查、审批、上报工作。负责全市移民干部业务培训和移民实用技术与技能培训工作；承办市人民政府及上级主管部门交办的其他事情。
（三）人员编制情况

我中心属于一级预算单位，因此纳入2021年预算编制范围的沅江市库区移民事务中心本级。
截止2021年1月（预算编制时间），我单位纳入部门预算编制23人。其中：实有在职人员12人，退伍人员5人，离退休人员 6人。

二、收入支出预算执行情况

（一）收入支出预算安排情况
2021年，本部门年初预算一般公共财政拨款收入185.08万元。
（二）收入支出预算执行情况
2021年，收入实际完成227.75万元。其中：一般公共预算财政拨款收入完成212.75万元，比上年减少271.63万元，减少54.39%；减少的原因是财政把2020年以前的移民结存资金全部转入2021年财政拨款收入。政府性基金财政拨款收入完成15万元，上年没有政府性基金财政拨款收入。
2021年，本部门支出246.39万元，其中：基本支出完成197.86万元，项目支出48.53万元。整体支出比上年减少256.07万元，减少50.96%；变化的主要原因：财政把2020年以前的移民结存资金全部转入2020年财政拨款收入，相应的减少了2021年的部门整体支出。
（三）支出按经济分类科目分析
（1）“三公”经费支出情况：2021年“三公”经费完成0.74万元，比上年增加0.3万元，增加40.54%，变化的主要原因是：本单位历年公务接待费超少，只是2021年增加了几次上级部门对本单位的审计检查所用的接待开支。
（2）会议费支出情况：2021年会议费完成0万元，比上年增加0万元。
（3）培训费支出情况：2021年培训费完成0万元，比上年增加0万元。
（四）年末结转和结余情况
2021年，本单位年末结转和结余资金0万元，比上年减少13.4万元，下降100%，变化的主要原因是：2021年财政按实际支出确定收入。
三、整体支出绩效目标
个性指标：2021年，上级部门对市库区移民事务中心绩效考核工作有：一是重点民生实事，二是移民产业开发项目，三是移民培训，四是移民资金管理。
四、部门整体支出情况分析
从整体情况来看，我中心严格按照年初预算进行部门整体支出。在支出过程中，能严格遵守各项规章制度，各项经费紧缩下降。所有项目都详细制定了方案，严格按方案组织实施，并加强了监督。尤其是在专项经费支出上，我们能严格执行《沅江市移民专项资金财务管理办法》，专款专用，无截留、无挪用等情况。
（一）项目资金情况分析
1、专项资金到位情况分析
2021年市财政预算安排移民专项争资经费15万元，到位资金15万元。
2、项目资金管理情况
我中心机关财务制度健全，管理规范，帐务处理及时，会计核算规范。专项资金严格按照国家规定的相关法律、法规的规定和要求使用，确保了资金的专款专用。
（二）项目实施情况
在专项资金使用上，我们严格按照财政预算内容和有关要求，将资金用在争取四季红镇老年移民生产生活补贴资金的工作衔接上。使用过程中，严格按国库集中支付的要求，完善了报帐手续，做到资金使用合规，审批手续到位，资料符合要求，并接受了市纪委驻农业局纪检组、市审计局的检查。
（三）项目绩效情况分析
2021年度移民专项争资经费给我局圆满完成四季红镇老年移民生产生活补贴提供了有力保障，资金绩效显著。具体表现如下：
1、四季红镇老年移民生产生活补贴近460万元，全部足额争取到位。
2、及时发放了四季红镇老年移民生产生活补贴，解决了老年移民在生产生活中存在的困难，提高了老年移民生活质量和幸福指数。
3、通过及时发放四季红镇老年移民生产生活补贴，维护了市委、市政府的形象，确保了四季红镇移民集中安置区的社会大局稳定。

五、主要经验做法、存在问题、改进措施和建议
（一）主要经验做法
1、加强工作汇报，争取市委、市政府支持。项目申报实施过程中，我们主动向市委、市政府主要领导汇报，得到了领导的高度重视和支持，并与财政部门沟通，将移民专项争资经费纳入了财政预算。
2、加强了廉政风险防控机制建设。为了规范专项争资经费的使用，我们修改了机关财务管理制度，完善了审批程序，确保合规使用资金。
（二）存在的主要问题
通过此次评价，发现主要存在争资难度大的问题。四季红镇老年移民生产生活补贴是沅江市委、市政府出台的政策，上级移民部门没有认可，所以，造成争资难度较大。
（三）有关建议
我市四季红镇移民存在遗留问题较多，在老年移民生产生活补贴这一块应引起高度重视，这块资金往年都是由我中心向上争取的，现在争资难度不断加大，为了确保资金链不断裂，应逐年将这块资金全部纳入财政预算范围，确保四季红镇移民社会大局稳定。